Tercera conclusión. Si alguien que tiene legítima esposa se une a la adúltera, sin promesa y, permaneciendo con ésta, los padres o bien otros tratan del matrimonio, y sin embargo este hombre no consiente y tampoco expresa el consentimiento con palabras o signos, pero de todas maneras permanece con la adúltera, entonces no se incurre en el impedimento, pero, después de la muerte de la propia esposa, puede casarse con la adúltera. La razón es, porque esto no será considerado matrimonio. Por ello, tampoco impedimento alguno. Lo mismo se debe decir de la mujer que es unida a otro hombre.

Cuarta conclusión. Si alguien que tiene su propia esposa, tratando los padres del matrimonio con otra, éste inmediatamente se une con la adúltera como los demás suelen unirse en matrimonio, aunque en el ánimo no quiere,

¹ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. ti. 1.c. 5; SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) matrimonium 8. q. 9. nu. 7.

² PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 35; GLOSSATOR (ver índice onomástico); SUMMA ANGELICA (ver índice onomástico) matrimonium 3. imp. 9. 1.

sicut caeteri iungi solent in matrimonio, licet interius nolit in animo, sed tamen coniunctione, explicet velle, incurritur hoc impedimentum, si secluso timore id faciat. Probat⁸. Ecclesia enim, quae posuit impedimentum, iudicat matrimonium, quia talis est modus contrahendi, vt in sexto determinatur, de sponsalibus impuberum, c. vnico, quod parentibus loquentibus pro filijs, ipsis non contradicentibus, obligantur. Cum ergo tale iudicat matrimonium verum, oritur impedimentum. Sicut quando verba protulit, sed interius non consensit. Secus tamen si timore coniungatur, vel signis ostendat dissensum, quia non iudicaretur matrimonium, quare nec impedimentum. Horum ratio potissima est. Quia Ecclesia de interioribus non iudicat, vt supra dictum est saepe, et alibi dicitur latius.⁹

5. conclusio.¹⁰ Si qua mulier ignoranter contraxit cum adultero, putans quod non haberet vxorem: post, ipsa volente contrahere, poterit esse matrimonium: vel ipsa petente, celebrabitur diuortium. Haec est expresse determinata ibidem in cap. Propositum, eodem titulo.¹¹ Ita quod ea petente, celebrabitur diuortium, dicitur ibi. Et a contrario sensu, ipsa non petente, non celebrabitur diuortium, sed in poenam fraudis compellitur adulter manere in matrimonio, quod potest bene Ecclesia facere in poenam illius peccati. Et ipse tenetur consentire in eam de nouo.¹²

6. conclusio.¹³ Post contractum matrimonium viuentem prima, ipsa (cum qua contrahitur) ignorante, ad hoc quod post mortem primae teneat cum secunda, requiritur nouus consensus, nec sufficit prior, vt supra dictum est.¹⁴ Nam ad verum matrimonium requiritur legitimus consensus inter personas legitimas, nec sufficit vnus sine altero: sed prius, quia personae non fuerunt legitimae, non habuit consensus effectum: et post, sunt personae legitimae solum, ergo requiritur consensus ad matrimonium de nouo: quia nunquam fuit matrimonium ante: ergo si de nouo modo debet esse, necessarium est concurrant necessaria, scilicet, consensus inter personas legitimas. Istam conclusionem tenet doctor subtilis in 4.¹⁵ Et est Ricardi.¹⁶ Est etiam expressa determinatio in titulo eodem c. Veniens. Vbi dicitur, quod poterit vxor ignorans ducere, quia poterit de nouo consentire. Ex quo infertur,¹⁷ quod si de nouo non consentiat, non erit verum matrimonium in virtute primi consensus, qui nullius fuit valoris.